CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 34/2021 - Página 1

MOÇÃO 0034/2021

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção de
Apelo ao Srº CARLOS MASSA (Ratinho Junior), DD. Governador do Estado do Paraná, para
que envide esforços para viabilizar a duplicação da Rodovia PR – 151, do trecho compreendido
entre Jaguariaíva e Sengés (divisa com o município de Itararé/SP), observando que a
concessão da atual concessionária se findará no mês de novembro do corrente ano e novo
edital para nova concessão está na iminência de ocorrer.

JUSTIFICATIVA

Levando-se em consideração que o contrato com a atual concessionária que administra a
Rodovia PR – 151 se findará em novembro do corrente ano e que novo edital para nova
concessão está na iminência de acontecer, serve o presente para que Vossa Excelência,
envide esforços para fazer constar no novo contrato com a concessionária vencedora, a
duplicação da Rodovia PR – 151, do trecho compreendido entre Jaguariaíva e Sengés (divisa
com o município de Itararé/SP).

Referida Rodovia é a principal via de acesso que liga o Estado de São Paulo e o Estado do
Paraná, pelo sudoeste paulista, obtendo grande fluxo de veículos e escoação de matérias
primas e produtos.

Requeiro ainda, que do deliberado seja dado ciência ao Presidente da Assembleia Legislativa
do Estado do Paraná, Lideranças dos partidos políticos com assento na referida Assembleia
Legislativa e para o Secretário de Infraestrutura e Logística do Estado do Paraná.

Sem mais para o momento, renovo nossos protestos da mais elevada estima e distinta
consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 25 de agosto de 2021.

MOÇÃO 0034/2021

AUREA ROSA

VEREADORA - PP

CELINHO ENGUE

VEREADOR - PDT

CHRISTIAN GALVÃO

VEREADOR - DEM

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB

GESSÉ ALVES

VEREADOR - PP

JULIO ATAÍDE

VEREADOR - PP

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

MOÇÃO Nº 34/2021 - Página 2

LAERCIO LOPES

VEREADOR - MDB

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - PP

PROFESSOR ANDREI

VEREADOR - PTB

ROBERTO COMERON

VEREADOR - PSL

RONALDO PINHEIRO

VEREADOR - PP

SAULO LEITEIRO

VEREADOR - PSD

TARZAN

VEREADOR - DEM

VANESSA GUARI

VEREADORA - PL